Ata 086 da 86ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 07/07/2015 Página 1 de 3

ATA OITENTA E SEIS DA OCTAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO LEGISLATIVA DO TERCEIRO ANO
DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 07/07/2015

Aos  sete dias do mês de  julho de dois mil e quinze reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores  que assinaram a Ficha de Presença.  Por
haver quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o primeiro vice presidente
vereador  Salvador Ribeiro (PMDB) declarou abertos os trabalhos às oito  horas e trinta  e quatro
minutos e solicitou ao  primeiro secretário  vereador  Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP)
que apresentasse ao Plenário o que se encontrava no Expediente. Do EXPEDIENTE constou o
registro da Ata nº 084/2015. Também constou o apregoamento do Projeto de Lei nº   4296/2015  , do
vereador Vitor Paladini, que Institui a Semana Municipal da Juventude, e dá outras providências.
Ainda constou a leitura do Protocolo   nº 4367/2015   - Ofício do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da  Educação  informando a(s)  liberação(ões)  de  recursos  financeiros  destinados  a  garantir  a
execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Por fim constou o
registro da seguinte justificativa de ausência: Protocolo nº   4393  /2015   – Memorando nº 066/2015
do gabinete do vereador Tenente Bruno, justificando sua ausência na sessão ordinária do dia sete
de julho do corrente  ano.  Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes
encaminhamentos: Pedido de Providência nº   4364  /2015  , do vereador Ricardo Santos, que Solicita
ao Poder Executivo a troca de lâmpada necessária para iluminação pública em frente ao imóvel
de número cento e sessenta e nove da rua Cônego Siqueira Canabarro,  localizada no bairro
Fragata;  Pedido  de  Providência  nº    4369  /2015  ,  do  vereador  Anderson  Garcia,  que  Solicita  à
secretaria  municipal  de  Trânsito  a  colocação  de  redutor  de  velocidade  na  rua  Tenente  Lyra
esquina  Ulisses  Batinga,  situada  no bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº    4370  /2015  ,  do
vereador Anderson Garcia, que Solicita à secretaria municipal de Trânsito a colocação de placa de
curva perigosa na rua Tenente Lyra, no entroncamento com a avenida Dom Pedro I, situada no
bairro Fragata; Pedido de Providência nº   4371  /2015  , do vereador Anderson Garcia, que Solicita à
secretaria  municipal  de  Trânsito  a  implantação  de  faixa  de  segurança  na  avenida Duque  de
Caxias, em frente ao shopping bairro Cidade, situada no bairro Fragata; Pedido de Providência nº
4372  /2015  , do vereador Anderson Garcia, que Solicita à secretaria municipal de Trânsito redutor
de velocidade na rua Salvador Hitta Porres, em frente ao número seiscentos e noventa e nove,
situada no bairro Fragata; Pedido de Providência nº   4373  /2015  , do vereador Anderson Garcia, que
Solicita à secretaria  municipal de Trânsito a restauração das faixas de segurança na rua Doutor
Arthur  Maciel,  situada  no  bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº    4374  /2015  ,  do  vereador
Anderson Garcia, que Solicita à secretaria municipal de Trânsito a colocação de um semáforo na
avenida Duque de Caxias esquina com a rua Frontino Vieira, situada no bairro Fragata; Pedido de
Providência nº    4377  /2015  , do  vereador  Salvador Ribeiro,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de
Obras e Pavimentação o patrolamento e o ensaibramento na rua Freitas Vale, nas proximidades
do número duzentos e trinta e quatro, no bairro Fragata; Pedido de Providência nº   4378  /2015  , do
vereador Salvador Ribeiro, que Solicita à secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade
Urbana a implantação de redutor de velocidade na rua São Paulo do loteamento Santa Terezinha,
no bairro Três Vendas e Pedido de Providência nº   4379  /2015  , do vereador Salvador Ribeiro, que
Solicita ao Departamento de Iluminação Pública (DIP) reparos na iluminação pública da avenida
Alagoas,  nas proximidades do  número  setecentos e dezenove, no balneário dos Prazeres, no
bairro Laranjal. No horário do GRANDE EXPEDIENTE,  manifestaram-se  os vereadores  Edmar
Campos - Gaúcho (DEM), Luiz Henrique Cordeiro Viana (PSDB), Rafael Amaral, Marcos Ferreira -
Marcola (PT) e Vicente César da Silva Amaral - Vicente Amaral (PSDB). A sessão foi SUSPENSA
pelo  presidente  vereador  Salvador  Ribero  às  nove  horas  e  trinta  e  seis  minutos,  para  a
organização da pauta de encaminhamentos, tendo sido REABERTA às dez horas e oito minutos.
Em continuação a horário do  GRANDE EXPEDIENTE,  ainda se manifestou o vereador  Carlos
Alberto dos Santos Passos  -  Beto da Z3 (PT).  Da  PAUTA constou a discussão preliminar  do
Projeto de   Resolução nº 4079/2015  , dos vereadores Tenente Bruno e Ademar Ornel, que Institui o
emblema  dos  Agentes  de  Segurança  da  Câmara  Municipal  de  Pelotas,  que  Dispõe  sobre  a
identificação de seus servidores e dá outras providências;  do  Projeto de Lei nº 4  222  /2015  ,  do
vereador Ivan Duarte, que Dá o nome de “Espaço Cultural Multiuso Avendano Júnior/Liberdade”
ao pátio interno número quatro do Mercado Público Municipal;  do Projeto de Lei nº 4235/2015 -
Mensagem nº 045/2015,  da Prefeitura Municipal  de Pelotas,  que  Dispõe sobre o reajuste de

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 086 da 86ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 07/07/2015 Página 2 de 3

vencimentos,  salário  e  vale-alimentação  dos  servidores  da  Empresa  Municipal  do  Terminal
Rodoviário  de  Pelotas  Ltda.  –  Eterpel e  do  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  4284/2015,  do
vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Dá  o  nome  de  Doutor Gilmar  Coitinho  Morales  à  avenida
Engenheiro Ildefonso Simões Lopes,  número mil  oitocentos e sessenta,  nas  proximidades do
loteamento Arco Íris, no bairro Três Vendas. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Marcola, na
condição de presidente da Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) nomeou como relatores do
projeto de reajuste  aos funcionários da Empresa do Terminal Rodoviário de Pelotas (Eterpel) os
vereadores  Waldomiro  Lima (pela  CCJ),  e Salvador  Ribeiro  (pela  Comissão de Orçamento e
Finanças, COF). Em PEQUENAS COMUNICAÇÕES falou o vereador Marcus Siqueira da Cunha
–   Marcus  Cunha   (PDT)  ,  que  usou  também  o  seu  tempo  nas  Comunicações  de  Líder.  Em
COMUNICAÇÕES  DE  LÍDER  falaram  os  vereadores Rafael  Amaral  e Vicente  Amaral.  EM
TEMPO:  Durante o transcorrer da sessão, foi noticiado pelo vereador Marcola o falecimento do
coordenador da vigésima sexta Região Tradicionalista,  senhor  Vivaldino Martins Duarte.  Nada
mais  havendo  a  tratar,  o  segundo  vice  presidente  vereador  Beto  da  Z3,  no  exercício  da
presidência, encerrou a sessão às  dez horas e  vinte e  três minutos  e  convocou os vereadores
para uma sessão extraordinária dentro de um minuto. Os trabalhos foram presididos pelo primeiro
vice presidente vereador Salvador Ribeiro (PMDB) e pelo segundo vice presidente vereador Beto
da Z3, e secretariados pelo vereador Ricardo Santos, que atuou como secretário ad hoc. Do que
eu, Rafael Amaral,  Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após
registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor
Segundo  Secretário  de acordo com o artigo  cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do
Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes
à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

1º Secretário 2º Secretário

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78